
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.01056
 

DEL 17/04/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

FORNITURA DI MATERIALE PSICODIAGNOSTICO PER PROGETTO" LA CURA DEI SOGGETTI CON DISTURBO DELLO SPETTRO 

AUTISTICO: DEFINIZIONE DI UNA RETE TERRITORIALE PER GARANTIRE LA CONTINUITA' DI CURA, L' INTEGRAZIONE E L' 

INCLUSIONE SOCIALE E LAVORATIVA DEI SOGGETTI CON DISTIRBO DELLO SPETTRO AUTISTICO" DELLA UOSD 

PSICHIATRIA  DI CHIAROMONTE.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

elenco 3    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Patrimoniale Economato - Provveditorato 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

Il responsabile del procedimento Dott. Gaetano Rinaldi, relaziona quanto segue: 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.640 del 10.10.2017 concernente le misure operative di 

trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati 
individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autorizzate all’adozione delle determinazioni 

dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale; 
 
VISTO che, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta, tutti i provvedimenti esecutivi di 

deliberazione del Direttore Generale sono assunti sotto forma di determinazione dirigenziale adottata dal 
Responsabile/Direttore della struttura competente; 

 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023 che consente l'affidamento diretto per forniture di 
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza previa consultazione di più operatori economici;  

 
PREMESSO che: 

- in data 06.02.2023 il Ministero della Salute ha definito con decreto “Criteri e modalità di 
utilizzazione dei Fondi per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico per l’anno 2021”  

- la D.G.R. n. 202300205 del 30.03.2023 ha approvato il Progetto Esecutivo “LA CURA DEI SOGGETTI 
CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO: DEFINIZIONE DI UNA RETE TERRITORIALE PER 
GARANTIRE LA CONTINUITA' DI CURA, L' INTEGRAZIONE E L' INCLUSIONE SOCIALE E 
LAVORATIVA DEI SOGGETTI CON DISTIRBO DELLO SPETTRO AUTISTICO”; 

- l’importo totale disponibile per l’obiettivo 4: “Sviluppo della rete territoriale e progetti di vita” è di 

55.396,695 €; 
- l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza ha individuato quale responsabile scientifico del progetto la 

dott.ssa Laura Isgrò, Responsabile medico Psichiatra della UOSD Psichiatria di Chiaromonte (PZ); 
 

VISTE le note prot. n. 26802 del 12.03.2025 e n. 030321 del 21.03.2025 della dott.ssa Laura Isgrò, 
Responsabile dell’Ambulatorio Disturbi dello Spettro dell’Autismo in età Adulta presso la UOSD Psichiatria 

di Chiaromonte (PZ) e Responsabile Scientifico del Progetto in questione, di richiesta di acquisto di test, 
protocolli e altro materiale per il suddetto progetto realizzato in collaborazione con il Ministero della Salute; 

 
RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto in argomento, in quanto tale materiale è indispensabile 
per la corretta realizzazione delle attività programmate e relative al sopracitato progetto; 

 
ESEGUITA la preventiva verifica sulla piattaforma elettronica del MePa e constatata l’assenza, al momento, 

di questi prodotti in altre gare di appalto; 
 
PRESO ATTO che per la fornitura in oggetto : 

- in data 04.04.2025, è stata inviata sul portale MePa la trattativa diretta (T.D.)  n. 5252873, alla ditta Giunti 
Psychometrics Italia Srl di Firenze (FI), e il 09.04.2025 (ore 12.00) è pervenuta, per via telematica, regolare 

offerta; 
- in data 09.04.2025, è stata inviata sul portale MePa la trattativa diretta (T.D.)  n. 5266413, alla Libreria 
Erickson S.P.A. di Trento (TR), e il 16.04.2025 (ore 10.00) è pervenuta, per via telematica, regolare offerta; 

- in data 08.04.2025 è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta Hogrefe Editore Srl di Firenze (FI), e  in 
data 11.04.2025 è stata acquisita l’offerta economica della suddetta ditta (prot. n. 20250038212); 
-si tratta di aziende di produzione e commercio esclusivo di specifici test in lingua italiana e già nostre 

fornitrici; 
 

RITENUTO, pertanto, di affidare alle ditte: Giunti Psychometrics Srl di Firenze (FI), La Libreria Erickson 

S.P.A. di Trento (TR) e la Hogrefe Editore Srl di Firenze (FI), aziende di produzione e commercio esclusivo di 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

alcuni specifici test in lingua italiana e già nostre fornitrici, la fornitura in oggetto (come da richieste agli atti) per 

una spesa complessiva di € 6.450,00 + IVA;   
ACQUISITA preventivamente la regolarità contributiva degli operatori economici nei confronti di INPS e 
INAIL; 

 

D E T E R M I N A 

Giusta la premessa in narrativa: 

1) di affidare, come in effetti affida con il presente provvedimento, in capo alle ditte: Giunti Psychometrics 

Srl di Firenze (FI), Hogrefe Editore Srl di Firenze (FI) e La libreria Erickson SpA di Trento (TR) la fornitura 
di Materiale e Test Psicodiagnostici per la valutazione dei disturbi dello spettro dell’autismo (come da  
elenchi in allegato) occorrenti alla UOSD Psichiatria per il suddetto progetto, così come segue: 
 

GIUNTI PSYCHOMETRICS SRL (T.D. 5252873)                                                 tot.  €  1.935,00 + IVA;  
LA LIBRERIA ERICKSON SPA (T.D. 5266413)                                                   tot.  €     587,61 + IVA;                                                  
HOGREFE EDITORE SRL (offerta n.CT004123 del 10.04.2025)                          tot.  €     159,50 + IVA;  

  
                                      per una spesa complessiva di € 2.682,11 + IVA; 

 
2) di dare atto che le condizioni di fornitura sono quelle indicate nella proposta commerciale delle ditte 

affidatarie agli atti dell’U.O. proponente e che tutta la documentazione relativa al presente 

provvedimento, è custodita presso l’U.O.C.  Provv. Economato Potenza;  

3) di dare atto che ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13 agosto 2010, n.136 e s.m.i, i Codici Identificativi Gara (C.I.G.) per le forniture in parola sono i seguenti:  
GIUNTI PSYCHOMETRICS SRL              CIG   B66A246907                                            

LA LIBRERIA ERICKSON                         CIG   B686DDDD00  

HOGREFE EDITORE SRL                          CIG   B67DC6B68A;      

                      

4) di dare atto, altresì, che la spesa di € 2.849,09 + I.V.A.  rientra nel budget assegnato per l’anno 2025 al 
conto (“Altri beni e prodotti non sanitari”) CE.COPRO.ACBEN.02.06, a valere sui fondi messi a 

disposizione con D.G.R. n 202300205 del 30.03.2023 dalla Regione Basilicata  per la realizzazione del 
Progetto “LA CURA DEI SOGGETTI CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO: DEFINIZIONE DI UNA 
RETE TERRITORIALE PER GARANTIRE LA CONTINUITA' DI CURA, L' INTEGRAZIONE E L' INCLUSIONE 
SOCIALE E LAVORATIVA DEI SOGGETTI CON DISTIRBO DELLO SPETTRO AUTISTICO: SVILUPPO DELLA 
RETE TERRITORIALE E PROGETTI DI VITA”; 

 

 5) di dare atto che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di 

incompatibilità ai sensi di quanto previsto dall’art. 14 comma 6 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza approvato con la D.D.G. n. 2025/00271 del 

24.03.2025;  

 6) di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la 

pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” - sotto sezione “Bandi di gara e contratti – Affidamento, ai sensi di 

quanto previsto dal D.lgs. n. 36/2023. 
 

  Il presente atto è reso immediatamente esecutivo.  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


